

# Rapport financier

Exercice terminé le 31 décembre 2023

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRE**  
**EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT À DES FINS FISCALES EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

		Budget 2023	Réalizations 2023	Écart	
<b>Revenus</b>					
<b>Fonctionnement</b>					
Taxes	1	2 380 729	2 495 211	114 482	↘ mise à jour
Compensations tenant lieu de taxes	2	32 019	33 228	1 209	↘ Intérêts PIQM 69 198 \$, MTQ entretien 29 286 \$ de plus que le budget
Transferts	4	113 098	210 963	97 865	
Services rendus	5	1 750	32 964	31 214	
Imposition de droits	6	32 500	56 705	24 205	← Mutations
Amendes et pénalités	7	1 500	1 590	90	↗ Intérêts sur placement
Intérêts	8	5 500	36 685	31 185	
Autres revenus	9	13 000	59 270	46 270	
	10	2 580 096	2 926 616	346 520	
<b>Charges</b>					
Administration générale	19	664 480	600 650	(63 830)	
Sécurité publique	20	246 714	242 329	(4 385)	
Transport	21	657 172	557 914	(99 258)	
Hygiène du milieu	22	257 966	253 391	(4 575)	
Aménagement, urbanisme et développement	24	203 189	145 663	(57 526)	
Loisirs et culture	25	254 036	188 937	(65 099)	
Frais de financement	27	209 726	220 390	10 664	
<b>Remboursement de la dette</b>	28	269 400	191 940	(77 460)	
	29	2 762 683	2 401 214	(361 469)	
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	30	<b>(182 587)</b>	<b>525 402</b>	<b>707 989</b>	
<b>Affectations</b>					
Activités d'investissement	1	(44 421)		44 421	
Excédent (déficit) accumulé				-	↖ Affectation budgétaire
Excédent de fonctionnement non affecté	2			-	
Excédent de fonctionnement affecté	3	231 008	231 008	-	
Réserves financières et fonds réservés	4	(4 000)	(48 633)	(44 633)	↗ Remboursement fonds de roulement 44 633 \$ et fonds élection 4 000 \$
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	5			-	
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	6			-	
	7	182 587	182 375	(212)	
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>	9	<b>-</b>	<b>707 777</b>	<b>707 777</b>	

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES  
EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES  
EXERCICE 2023**

	<b>Réalisations 2023</b>		<b>Réalisations 2022</b>	
<b>Revenus d'investissement. PPA 15 000\$, carrière 20 000 \$,</b>	201 604	\$	3 774 863	\$
<b>Loisirs et sports 8 000 \$, MRC 23 721 \$, Promoteurs 15 272 \$</b>				
<b>Financement</b>				
Financement à long terme des activités d'investissement			333 864	
<b>Affectations</b>				
Activités de fonctionnement			9 974	
Excédent accumulé				
Excédent de fonctionnement non affecté	284 231		386 189	
Excédent de fonctionnement affecté				
Réserves financières et fonds réservés. <b>Fonds de roulement</b>	82 982		55 114	
	367 213		451 277	
<b>Total des crédits</b>	<b>568 817</b>	<b>\$</b>	<b>4 560 004</b>	<b>\$</b>
<b>Immobilisations</b>				
Acquisition				
Administration générale. <b>Téléphonie, Nissan</b>	27 928			
Sécurité publique. <b>Équipements</b>	19 337		27 849	
Transport. <b>Pelle mécanique 46 929 \$, chemins 84 195 \$</b>	131 125		635 108	
Hygiène du milieu. <b>Puits 18 162 \$, conteneurs 9 746 \$</b>	27 908		5 997	
Santé et bien-être				
Aménagement, urbanisme et développement				
Loisirs et culture. <b>Salle multi-usage, jeux d'eau, gym etc...</b>	1 817 184		2 773 536	
Réseau d'électricité				
<b>Total des investissements</b>	<b>2 023 482</b>	<b>\$</b>	<b>3 442 490</b>	<b>\$</b>
<b>Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice</b>				
<b>à des fins fiscales</b>	(1 454 665)		1 117 514	
<b>Financement des investissements en cours</b>				
<b>Investissement à financer au début de l'exercice</b>	<b>1 117 514</b>			
Transfert au fonds réservés				
Financement non utilisé				
<b>Financement des investissements en cours</b>				
<b>Investissement à financer à la fin de l'exercice</b>	<b>(337 151)</b>	<b>\$</b>	<b>1 117 514</b>	<b>\$</b>

**ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

	2023	Long terme	2023	
Trésorerie et équivalents de trésorerie	275 191	-	275 191	TECQ 228 438 \$, taxes municipales 82 145 \$, TPS TVQ 120 000 \$, recyc- québec 44 811 \$
Placement	1 023 067	-	1 023 067	
Débiteurs	2 932 420	2 380 076	552 344	
	<b>4 230 678</b>	<b>2 380 076</b>	<b>1 850 602</b>	
Emprunts bancaires	-	-	-	Différents fournisseurs 94 255 \$, intérêts cours dette lt 68 731 \$, vacances cours 39 307 \$
Créiteurs et charges à payer	203 212	-	203 212	
Revenus reportés	115 472	-	115 472	Carrière 67 167 \$, Parcs et terrains jeux 38 542 \$
Dette à long terme	5 475 883	5 518 900	(43 017)	
	<b>5 794 567</b>	<b>5 518 900</b>	<b>275 667</b>	
	<b>(1 563 889)</b>	<b>(3 138 824)</b>	<b>1 574 935</b>	
Immobilisations	10 739 712	10 739 712	-	
Propriétés destinés à la revente	80 936	80 936	-	
Stocks de fournitures	-	-	-	
Autres actifs non financiers	-	-	-	
	<b>10 820 648</b>	<b>10 820 648</b>	<b>-</b>	
	<b>9 256 759</b>	<b>7 681 824</b>	<b>1 574 935</b>	
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1 149 372		1 149 372	Investissements 50 000 \$, affectation budgétaire 245 000 \$
Excédent (déficit) de fonctionnement affecté	295 000		295 000	
Réserves financières et fonds réservés	467 713		467 713	Fonds de roulement 253 113 \$, solde disponible des règlements fermés 206 600 \$, fonds élections 8 000 \$
Financement des investissements en cours	(337 150)		(337 150)	
Investissements nets	7 681 824	7 681 824	-	
	<b>9 256 759</b>	<b>7 681 824</b>	<b>1 574 935</b>	
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>	<b>1 444 372</b>	<b>-</b>	<b>1 574 935</b>	
Actif CT	4 230 678	2 380 076	1 850 602	
Actif LT	10 820 648	10 820 648	-	
	<b>15 051 326</b>	<b>13 200 724</b>	<b>1 850 602</b>	
Passif	5 794 567	5 518 900	275 667	
Avoir	9 256 759	7 681 824	1 574 935	
	<b>15 051 326</b>	<b>13 200 724</b>	<b>1 850 602</b>	

**ÉTAT DES SURPLUS COMPARATIFS**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2022**

	2023	2022	2021	2020	2019
<b>Surplus non affectés</b>	<b>1 149 371</b>	<b>970 826</b>	<b>1 110 373</b>	<b>561 306</b>	<b>1 110 373</b>
Surplus affectés Investissement	50 001	50 001	50 001	208 500	157 867
Surplus affecté budget suivant	245 000	231 008			
Surplus affectés COVID			-	16 390	-
<b>Surplus affectés</b>	<b>295 001</b>	<b>281 009</b>	<b>50 001</b>	<b>224 890</b>	<b>157 867</b>
Fonds de roulement	253 113	291 462	312 967	279 357	312 967
Solde disponible règlement d'emprunt	206 600				
Fond d'élection	8 000	4 000			
<b>Fonds réservés</b>	<b>467 713</b>	<b>295 462</b>	<b>312 967</b>	<b>279 357</b>	<b>312 967</b>
<b>REVENUS REPORTÉS</b>					
Défi contre-courant	350	350	350		
Fonds de parcs et terrain de jeux	38 542	12 010	6 030	3 712	3 712
Fonds forêt	3 762	4 337	13 874	18 275	21 840
tion et entretien de certaines voies publiques	67 167	71 858	42 029	116 193	105 315
<b>Revenus reprotés</b>	<b>109 821</b>	<b>88 555</b>	<b>62 283</b>	<b>138 180</b>	<b>130 867</b>

**ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

*Non audité*

<b>Administration municipale</b>		
Dette à long terme	1	5 518 900
<b>Ajouter</b>		
Activités d'investissement à financer	2	337 150
Activités de fonctionnement à financer	3	
Dette en cours de refinancement	4	
Autres		
▪	5.1	
<b>Déduire</b>		
Sommes affectées au remboursement de la dette à long terme		
Excédent accumulé		
Fonds d'amortissement	6	
Autres sommes comprises dans l'excédent accumulé	7	
Débiteurs	8	2 380 076
Autres montants	9	
Montant non utilisé d'emprunts à long terme contractés	10	
Autres		
▪	11.1	
Endettement net à long terme de l'administration municipale	12	3 475 974
<b>Quote-part dans l'endettement total net à long terme des organismes contrôlés et des partenariats</b>		
Endettement net à long terme	13	
Endettement net à long terme	14	3 475 974
<b>Quote-part dans l'endettement total net à long terme d'autres organismes</b>		
Municipalité régionale de comté	15	183 398
Communauté métropolitaine	16	
Autres organismes	17	
Endettement total net à long terme	18	3 659 372
Quote-part dans l'endettement total net à long terme de l'agglomération (lorsque fonctionnant par quotes-parts)	19	
Moins : Sommes affectées au remboursement de la dette à long terme de l'agglomération	20	
	21	
Endettement total net à long terme (compte tenu de la quote-part dans l'agglomération s'il y a lieu)	22	3 659 372
Endettement total net à long terme lié au réseau d'électricité (inclus ci-dessus)	23	
Endettement total net à long terme lié aux parcs éoliens et aux centrales hydroélectriques (inclus à la ligne 22 ci-dessus, et à la ligne 18, s'il y a lieu, pour les compétences d'agglomération et le portrait global)	24	

nom_mun	popu lation	Dette LT adminstration municipale (A)	Dette total (B)	Actif financier net - dette nette conso (C)	Surplus non affecté et affecté non conso (D)	Revenus fonctionnement conso ou non conso (E)	Surplus fiscal 2021 (F)	(F) / (E) surplus fiscal/reven us fonctinne ment	RFU 2022 imposable (I)	(A)/RFU Dette adm mun/ RFU	(B)/RFU Dette/ RFU	(D)/(E) Surplus / revenus
Barraute	2 008	3 888 154	3 888 154	(3 369 616)	141 603	3 678 653	63 302	1,72%	155 099 623	2,51%	2,51%	3,85%
La Corne	791	-	-	1 639 556	1 470 878	1 741 039	293 366	16,85%	108 725 529	0,00%	0,00%	84,48%
Landrienne	921	2 237 993	2 237 993	(1 601 745)	528 031	1 891 282	67 562	3,57%	77 063 900	2,90%	2,90%	27,92%
Saint-Marc-de-Figuery	930	850 960	851 111	21 379	891 784	1 528 103	284 463	18,62%	101 584 653	0,84%	0,84%	58,36%
Saint-Mathieu-d'Harrica	810	650 000	758 857	342 318	768 627	1 499 639	62 331	4,16%	96 269 955	0,68%	0,79%	51,25%
Amos	12 651	51 240 151	52 827 840	(42 457 339)	2 497 086	45 410 914	930 719	2,05%	1 504 341 195	3,41%	3,51%	5,50%
Saint-Félix-de-Dalquier	961	1 504 714	1 504 835	(1 122 313)	296 853	1 837 837	22 099	1,20%	77 463 270	1,94%	1,94%	16,15%
Berry	510	-	49 340	1 038 211	1 178 461	2 490 830	219 408	8,81%	47 055 843	0,00%	0,10%	47,31%
Sainte-Gertrude-Manne	785	25 216	94 619	390 478	329 194	1 023 693	115 767	11,31%	63 330 540	0,04%	0,15%	32,16%
<b>Preissac</b>	<b>943</b>	<b>3 124 164</b>	<b>3 316 485</b>	<b>(459 353)</b>	<b>1 251 835</b>	<b>2 743 040</b>	<b>477 649</b>	<b>17,41%</b>	<b>176 187 563</b>	<b>1,77%</b>	<b>1,88%</b>	<b>45,64%</b>
		6 352 135	6 552 923	(4 557 842)	935 435	6 384 503	253 667	8,57%	240 712 207	1,41%	1,46%	37,26%